



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د مولانا سعید افغانی د سولې او تفاهم، نشراتی ارگان

www.said-afghani.org

آزاده، ټولنیزه، علمی، فرهنگی و نشراتی ارگان



Dr.Said Afghani

د مولانا سعید افغانی : آزاده ، ټولنیزه ، علمی ، فرهنگی او نشراتی ارگان ته ښه راغلاست !

مولانا داکتر محمد سعید « سعید افغانی »

تاریخ نشر: 16 سپتامبر 2022 میلادی

عرفان و زندگی معنوی؛ خواجه عبدالله « انصاری »!

شیخ الاسلام خواجه عبدالله « انصاری » پس از آن که به مطالعات عمیق و کتاب و سنت و آثار سلف صالح پرداخت ، برایش یقین حاصل شد که دین اسلام عبارت است از شریعت و حقیقت و آن که شریعت اساس حقیقت است.

یعنی شریعت برای این آمده که مردم را به حقیقت وصل نماید . بعد به این نتیجه رسید که احکام شرعی تنها وسیله ای است برای رسیدن به معرفت حقایق ، و معرفت پیدا کرد به آن که معرفت حقایق و اطاعت حق ؛ که اول و آخر اوست، غایت نهایی آفرینش است. چنانچه خداوند تعالی فرموده است :

سوره ۵۱: الذاریات ایه مبارکه « ۵۶ » : « وَ مَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ (۵۶) » « ما انس و جن را نیافریدیم ، جز آن که بپرستند ؛ یعنی بشناسند . »

بنابر این شیخ الاسلام خواجه عبدالله « انصاری » همت گمارد ، همت زیادی به شریعت و حقیقت ؛ و در تلقینات و حلقات درس خود ، مردم را به جانب حیات معنوی متوجه می کرد و به آنان حقیقت عرفان را مطابق کتاب و سنت و آثار تفهیم می کرد.

لازم به یادآوری است که هدف اساسی همه ادیان آسمانی و عرض اصلی از تلاشهای انبیاء و رسولان ، معرفت حق است ؛ کشف آنچه مردم را به رستگاری دنیا و آخرت می رساند . پیامبران به سبب قلوب صاف شان به انوار حق تعالی ، به حق رسیدند و به حق نطق کردند و مطابق حق عمل کردند.

بلی ، همه پیامبران و رسولان می دانستند که هدف اصلی حیات معرفت است . از این رو مردم را تلقین کردند و فهماندند که هدف اصلی حیات ، معرفت و اطاعت حق است. در این مسیر سلسله انبیاء و رسولان به حضرت محمد «ص» منتهی شد و سلسله ادیان به دین اسلام رسید . نگاه انوار و هدایات دین اسلام در مسیر خود ، به قله کمال صعود کرد؛ چنانچه خداوند تعالی فرمود:

سوره ۵: المائدة ، ایه مبارکه « ۳ » : الْيَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَأَتَمَمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَرَضِيْتُ لَكُمُ الْإِسْلَامَ دِينًا (۳) ترجمه : « امروز دین شما را برایتان کامل و نعمت خود را بر شما تمام گردانیدم و اسلام را برای شما [به عنوان] دین برگزیدم » .

اگر ما تمام آنچه نازل شده و به سیدما محمد «ص» وحی شده است، می یابیم که در همه آنها کشف اسرار معرفت حق و اسرار هستی را با مبدأ و معاد آن و وجود و فناء آن می خواهیم ، و ای کسانی که از علم یقین ، عین یقین و حق یقین بحث می کنید ، وای کسانی که هوای زهد و عبادت و معرفت را دارید ، بیایید به دین اسلام گرایید ، چون در آن سعادت هستی دنیا و آخرت است. با آن حقوق شناخته می شود و با آن انسان حقایق هستی را از اول تا آخر آن می داند. او دینی است که انسان را به حمایت حقوق ارشاد می کند . به سبب آن انسان می تواند به مردم خدمت کند ، خدمتی شایسته .

اسلام دین علم و قول و عمل است !
بدان سان که اگر کسی بدان شایستگی علم پیدا کند ، به حق علم پیدا کرده است. کسی که مطابق اسلام نطق کند و سخن بگوید ، به صواب نطق کرده و سخن گفته است. کسی که به اسلام به نیکویی عمل کند ، در آن خیر و سعادت همه مردم را می بیند.

به به، به حال کسانی که اسلام را شناخته و بدان سخن گفته و مطابق آن عمل کرده اند . آنان رستگارانند به رستگاری بزرگ ؛ چون آنان کسانی هستند که برای رسیدن به حق اعتقاد به حق پیدا کرده اند و برای رسیدن به خیر ، عمل خیر انجام داده اند . به اهداف آنان اغراض مادی و نفسانی تأثیر ندارد و در راه رسیدن به حق از ملامت کردن هیچ ملامت گری وحشت ندارند.

آنان کسانی هستند که برای رسیدنشان به هدفهای عالی ، در زندگی خود به دارندگان عزم و اراده حقه توصیف می شوند . آنان عناصر رستگاری و صلاح هستند که جانهای خود را برای خدا و در راه خدا وقف کردند .
آنان عرفای نیکو خصلت و برگزیده و استوانه های بزرگ هستند . آنان کسانی هستند که تقوا پیشه کردند و کسانی که رستگار شدند.
بر مردم سزاوار است حیات معنوی آنان را بدنند و هدایتشان هدایت یابند و از انوار ربانی شان بهره گیرند.

داکتر محمد سعید « سعید افغانی »
سال ۱۹۶۸ میلادی ، مطابق ۱۳۴۷ هجری شمسی
پوهنتون الازهر شریف - قاهره

تهیه و ترتیب کننده : برهان الدین « سعیدی »

www.said-afghani.org - بازگشت به صفحه اصلی